
Abstrakt (česky) 

 
Diplomová práce Konceptuální umění a environmentální estetika si klade za cíl poodhalit blízkost 

těchto zdánlivě zcela odlišných oblastí. Celé zkoumání provází dvě dominantní problematiky. 

Z hlediska konceptuálního umění jde předně o otázku materiálna, která bude rozebrána s ohledem na 

dosavadní zkoumání Petera Goldie a Elisabeth Schellekens. Druhou problematikou, a tedy 

problematikou z hlediska environmentální estetiky, je snaha odlišit oblast uměleckého od oblasti 

mimouměleckého. Tato práce je proto rozdělena do dvou částí. První z nich přibližuje konceptuální 

umění a základní otázky týkající se jeho podstaty. Převažující dualistický přístup k pojetí 

konceptuálního umění u zkoumaných autorů je zde kriticky vyvrácen a nahrazen jiným pojetím, které 

znovuotevírá otázku po tom, co je součástí konceptuálního díla. Do ohniska pozornosti se tak dostává 

aspekt výběru média a následně též aspekt výběru environmentu jakožto součástí konceptuálního díla. 

Téma plynule přechází k environmentální estetice, kde je představen zásadní problém dosavadních 

distinkcí zabývajících se odlišením uměleckého a mimouměleckého, kterým je příliš úzké pojetí těchto 

distinkcí. Jejich pozornost je koncentrována výhradně na odlišení tradičního umění od přírody, některá 

dokonce volí ještě výraznější zúžení distinkce na odlišení krajiny a krajinomalby. V této části je 

konceptuální umění, v podobě jakou přiblížila první část tohoto zkoumání, dosazeno na místo 

uměleckého zástupce ve zkoumaných distinkcích. Cílem je zjistit, jaké distinkční rysy jsou při této 

konfrontaci zcela neudržitelné a zároveň, zda jsou zde takové rysy, které mají potenciál být skutečným 

distinkčním rysem i v případě daleko obecnější distinkce umění a environmentu.  

 


